

## TARNYBŲ DIENA MŪSŲ PROGIMNAZIJOJE

Reportažą su 6-okų įspūdžiais parengė lietuvių k. mokytoja Ingrida Kapočienė

„Mums rūpi tavo saugumas!“ – toks šūkis atkreipė visos progimnazijos bendruomenės dėmesį jau savaitės pradžioje. O penktadienį sulaukėme gausaus savanorių būrio ir policijos, pasienio tarnybos pareigūnų bei ugniagesių. Gyvename taikiai ir ramiai, bet turime žinoti, kaip elgtis ekstremaliais gyvenimo atvejais, kaip sau padėti ir kur ieškoti pagalbos. Šios temos labiausiai ir domino patirtinėse tarnybų dienos veiklose.

Pirmiausiai kiekvieną klasę aplankė Lietuvos Raudonojo kryžiaus savanoriai, kurie pasakojo apie savanorystės veiklą Lietuvoje ir pasaulyje. Savanorių darbai rodo, kad mes savo valstybėje kuriame laisvą sąmoningai mąstančių žmonių visuomenę. Mums rūpi vienas kitam padėti, būti naudingiems. Įdienojus su mokytojais skubėjome į lauką, į erdvią mokyklos aikštę. Švietė saulė, mus kvietė įvairių tarnybų parengtos pažintinės veiklos stotelės. Erdvioje mokyklos aikštėje stebėjome tarnybinių šunų sumanumą, sprendėme policininkų saugaus eismo užduotis, „pasimatavome“ sulaikytų žmonių sėdėjimo vietas policijos automobilyje, rengėmės ugniagesių specialius gaisro gesinimo rūbus ir apžiūrėjome visą amuniciją, išgirdome pasakojimus apie atsakingą pasieniečių darbą ir net išbandėme nusikaltusių asmenų sulaikymo užraktus.

Smagi bendravimo nuotaika, geras ūpas daugiau sužinoti apie svarbias mūsų valstybei profesijas ir daug netradicinės veiklos – kas gali būti įdomiau ir prasmingiau ruošiantis tapti atsakingais savo miesto ir šalies šeiminkais.

O čia mūsų 6-okų tiesioginiai įspūdžiai:

*„Man labai patiko, kad galėjau atsisėsti į ugniagesių ir policijos mašinas. O kinologai atsivežė 2 šunis, kurie buvo labai gražūs. Bet svarbiausia – gerai ištreniruoti ieškoti narkotikų, surasti kontrabandos. Šiandien daugiau sužinojau, kokios svarbios šios profesijos, nes pareigūnai mus saugo nuo pavojų ir grėsmės gyvybei.“ (Arminas, 6E)*

*„Išbandžiau saugaus eismo žinias policininkų viktorinoje ir pasidariau savo piršto antspaudą. Policininkų darbai labai svarbūs, nes pareigūnai padeda geriems žmonėms. (Paulina, 6C)*

*„Pirmą kartą savo gyvenime įlipau į ugniagesių automobilį. O šalia buvo sudėta daug įrangos: kaukės, oro balionai, šalmai ir kita speciali apranga, visokios vandens žarnos. Visa diena man labai patiko.“ (Ugnius, 6E)*

„Buvo nuostabi diena – pasienio pareigūnas leido pasimatuoti neperšaujamą liemenę, užsidėti antrankius ir net pamatyti elektrošoko prietaisą.“ (Gintautas, 6C)

„Aš neįsivaizduoju, kaip žmonės be tarnybų gyventų. Juk pareigūnai saugo mūsų šalies sienas, ieško bombų, seka nusikaltėlius – gelbsti žmones nuo įvairių pavojų. (Rusnė, 6D)

„Būti policininku – labai sunkus darbas. Policijoje dirbantys žmonės turi būti labai drąsūs ir ištvermingi, kartais net aukoja savo gyvybes. Ugniagesiai turi nebijoti ugnies, todėl jie labai ištvermingi ir stiprūs.“ (Lukas S., 6D)

„Man labai patiko, kai tarnybinis šuo greitai surado paslėptą pinigą. Dar sužinojau, kad ugniagesių apranga 5 min. apsaugo nuo 1000 laipsnių karščio ir gali išgelbėti ugniagesio gyvybę.“ (Dominykas, 6D)

„Mes su klasės draugu Emetu visiems pareigūnams „davėme žaibus“, t.y. sumušėme rankomis kumštis į kumštį. Net ir Amsio kostiumu apsirengusiam aktoriui „davėme žaibą“ – tokia buvo gera nuotaika!“ (Tijus, 6D)

„Smagi patirtis, kai sienos apsaugos pareigūnas man uždėjo antrankius, leido pajusti jų svorį ir kaip nieko negaliu su jais daryti.“ (Ineta, 6C)

„Tarnybos svarbios, nes jeigu nebūtų policijos, vagiškai vogtų, vandalai pieštų ant pastatų, nebūtų ramybės mieste. Reikia gerbti mums pagalbą suteikiančius žmones: policininkus, gaisrininkus, pasieniečius, savanorius.“ (Vakarė, 6C)

„Iš arti galėjau pamatyti man įdomių profesijų žmones: policininkus, pasieniečius, gaisrininkus. Bet įdomiausias buvo gaisrininkų pasakojimas ir prietaisai.“ (Urtė, 6C)

„Aš pamačiau, kaip atrodo elektrošoko prietaisas. Vėliau aš pastebėjau policijos šunį Amsį – tokį personažą. Aš labai nudžiugau jį pamatęs. Pamenu, kada buvau vaikas, visada mėgdavau žiūrėti, priėti per saugaus eismo renginius. Todėl man kilo nostalgija.“ (Mykolas, 6C)

„Man tarnybų diena patiko. Įdomu buvo sužinoti, kaip dirba muitininkai. Policijos automobilyje buvo linksma pasėdėti, tik nenorėčiau ten atsidurti dėl kokio nusikaltimo.“ (Juozas, 6C)

„Tarnybų diena reikalinga, kad vaikai suprastų, koks sunkus yra pareigūnų darbas.“ (Mantas Z., 6E)

„Raudonojo kryžiaus savanoriai mums vedė vieną pamoką. Man labai patiko, nes kalbėjomės apie įvairias sudėtingas gyvenimo situacijas, kurios iš tikrųjų dažnai įvyksta pasaulyje.“ (Emilija Ch., 6E)

„Aš sužinojau, kaip reikia saugiai elgtis koncertuose.“ (Mingailė, 6E)

*„Man buvo įdomu, kaip treniruojami tarnybiniai šunys, kaip jie užuodžia narkotikus. Norėčiau daugiau sužinoti apie šiuos šunis ir kaip juos dresiruoja.“ ( Gluosnė, 6E)*